

## Storrøveri i Omaha.

„Yeggmennene“ sprænger to Pengeskabe og røver \$80,000 fra Hayden Bros.

Omaha, 1. Dec. — Yeggmennene (smarte Indbrudstve) tog ifølge „The Omaha Bee“ \$80,000 Lørdag Nat mellem Kl. 10 Lørdag Aften og Kl. 6 Søndag Morgen fra Hayden Bros's Departementstore, 16 & Dodge Str. — et af de frækste Røveri i Midtvestens Historie.

Skuepladsen for dette Røveri er 5 „Blocks“ fra den centrale Politistation og lige tværs over Gaden fra den føderale Bygning.

Røverne bandt to Natvagter paa Hænder og Fødder, og medens en Politibetjent patrullerede frem og tilbage udenfor Bygningen, tilbragte de den største Del af Natten med at sprænge to Pengeskabe. De hvilede en Del af Tiden, gik til „Grocery“ Departementet og spiste Midnats-Lunch og morede sig med at spille paa Phonograph og danse, og saa tog de atter fat paa Arbejdet.

Røveriet opdagedes først Søndag Morgen af en, der var ansat i Butikken. Han befriede de to Vagtere notificerede Joseph Hayden, Husets Ejer, og Politiet.

Byttet, de tre Røvere slap bort med, omfattede Seddel- og Guldpenge anslaaet til \$30,000, Juveler anslaaet til en Værdi af ca. \$17,000 og \$33,000 Værdi af Liberty Bonds og Checks; Guld og Sølv til en anslaaet Værdi af \$50,000 havde de ladet ligge, fordi det var for tungt at bære, mener man.

Hele Omahas Politi og Detektivstyrke blev straks sat i Bevægelse for at faa fat i Røverne. Beskrivelse af de tre Røvere blev straks sendt til alle Byer i Omegnen for at faa dem anholdt i Tilfælde de var flyttet pr. Automobil.

## Syv Guvernører konfererer.

De mødte i Chicago sidste Søndag og vil mødes i St. Louis næste Søndag.

Chicago, 30. Nov. — Syv Kulproducerende Staters Guvernører blev ved en Konference enige om, at Statsregeringerne skulde gøre „alt muligt“ for at fremme Kulproduktionen, og anbefale, at den føderale Regering øjeblikkelig faar i Stand fuldstændig Brændsels-Administrator for hver Stat. Staseksekutiverne anholdt ogsaa om ligelig Fordeling af Kul under ensformig Regulering i alle Staterne.

Guvernørerne, der tog Del i Konferencen, der sammenkaldtes af Gov. F. O. Gardner fra Missouri, kundgjorde, at de havde adjourneret for at mødes i St. Louis næste Søndag og se Udviklingen af den føderale Regerings Planer for Genoptagelse af Kulproduktion. Miles C. Riley fra Madison, Wis., Konferencens Sekretær, fik Paalæg om at rejse til Washington og blive der foreløbig som Guvernørernes Repræsentant og „forelægge Autoriteterne Situationen ude i Staterne.“

Guvernør Gardner sagde efter Konferencen, at det var Stemningen i Mødet, at Guvernørerne skulde gøre, hvad de kunde for at faa Statsregeringerne til at tage sig af Kulsituationen i hver sin Kommune. Man ønskede at samarbejde med den føderale Regering, og før denne havde haft længere Tid til at udføre sine Planer til Forøgelse af Produktion, vilde Guvernørernes Kon-

ference intet videre foretage sig før næste Søndag i St. Louis.

Ifølge hvad der blev offentliggjort enedes man ved Konferencen om følgende Rekommandationer:

„I Betragtning af Generaldirektør Hines's Udtalelse, at Produktionen af Blødkul nu er 40 & 50 Procent af det normale og i Betragtning af Beretning fra andre Kilder, at Produktionen af Haardkul er over det normale, bør alle Slags Kul fordeles lige-vele mellem de 48 Stater i Forhold til deres Behov uden Hensyn til, hvor de udmineres.“

„At strenge og ensformige Regler for Besparelse af Kul over hele Unionen straks etableres, kundgøres og iværksættes.“

„At de respektive Statsregeringer tager alle mulige Skridt til at sikre Produktionen af Kul.“

„At Konferencens Sekretær Miles C. Riley udsendes til Autoriteterne i Washington for at forelægge dem Situationens Alvor i Staterne, og at han foreløbig bliver i Washington som Guvernørernes Repræsentant.“

„At Guvernørernes Konferencen atter træder sammen den 7. December i St. Louis for videre at forhandle om Kulsituationen.“

## KULSITUATIONEN.

Det er absolut Dagens brændende Spørgsmaal her i vort Land.

Formelt er der ikke Strike, men reelt er der. Kulproduktionen er formindsket i den Grad, at Landet trues af Brændselsnød.

Om ikke ligefrem Mangel føles saa stærkt endnu, saa føles Truslen; man ved ikke, hvad der kan ske.

Alle Regeringens Forsøg — Arbejdsminiser Wilsons og Brændsels-Administrator Garfields — paa at afgøre Mellemværendet mellem Ejerne og Arbejderne synes strandede.

Men man forsøger endnu at finde en Udvej. Statsguvernører har holdt Konference om Sagen i Chicago, og de vil atter holde Konference paa Søndag. De vil samarbejde med den føderale Regering paa Problemet's Løsning.

Og i Byerne alle Vegne tages der midlertidige Forholdsregler for at afvende virkelig Nød paa Grund af Kulmangel. Forlystelsessteder, Skoler, dels ogsaa Kirker lukkes, Forretninger indskrænkes, i de store Byer ogsaa Sporvognetrafikken osv., osv.

Det er en Situation, der berører alle. Det er langt fra alene Grubejerne og Arbejderne, der er involveret i dette Mellemværende, det er alle, som bruger Kul. Og Regeringen, som er sat til at styre Landet til Folkets Bedste, er i høj Grad involveret. Ogsaa her er det — som vi forleden skrev om Forholdet mellem de forskellige Nationer — Egeninteresserne og Fællesinteresserne, der kæmper. Hvilken af disse Grupper skal sejre?

Det er klart som Dagen, at saa snart Fællesinteresserne kunde blive de dominerende, vilde Striden være endt. Og det er dog Fælleslykken, der gør de forskellige Klasser saa vel som de enkelte lykkelige.

Det forekommer os, at vi her staar over for en Prøve paa, hvor stor Lid vi eller Verden kan sætte til en „League of Nations“. Kan et Lands Regering ikke afgøre Mellemværendet mellem Arbejdere og Arbejdsgivere, hvor kan man saa vente, at selv det højeste og bedste Raad skulde kunne afgøre Mellemværendet mellem Nationer?

Men — Haabet er ikke opgivet endnu. Der tales jo stærkt om,

at Regeringen — enten Føderal- eller de enkelte Staters Regeringer, hvor der er Kulgruber — skal overtage og operere disse. Maaske det bliver Udvejen.

Vi skulde dog hellere ønske at se, at baade Ejere og Arbejdere kom til den Overbevisning, at det var værdigere for dem at vise, at de kan styre sig selv, end at de skal have andre til at styre dem, og at de paa begge Sider er bedst tjent med at tage Hensyn til hinandens Interesser.

Men det er jo de høje Priser paa Livsfornödenheder, der ligger bag ved hele denne Trøtte, og derfor synes det os, at ogsaa Køberne maatte være tilfredse med, om vi skulde betale lidt mere for Kul end hidtil, om det behøves for, at Arbejderne kan faa en rimelig Lønsforhøjelse, svarende til Priserne paa Livsfornödenhederne. Ogsaa dette falder indenfor Fællesinteressernes Omraade.

## UNITED STATES OG MEXICO. Sidste Nyt.

Regeringen i Washington har langtfra opgivet sit Forlangende om, at den mexikanske Regering øjeblikkelig skal løslade den amerikanske Konsularagent i Puebla Wm. O. Jenkins, der sidder fængslet, beskyldt for at have spillet under Dække med dem, der bortførte ham.

Nu er der videre kommen Melding om, at Amerikaneren W. M. Wallace, en Olemand, er bleven skudt og dræbt af en af Carranzas Soldater. Dette sammen med Jenkins-Sagen antages at ville bringe Udenrigsdepartementet til paany at optræde skarpt over for Mexico, som allerede er bleven advaret mod at mishandle amerikanske Borgere. Omtrent samtidig er der kommen Underretning til Washington om, at Otto Lund, der var naturaliseret amerikansk Borger, er død af Blodforgiftning efter at være holdt af Banditter i fem Maanedere i Staten Mayarit. De afhuggede en af hans Fingere og sendte den med Budet, der bragt Forlangendet om Løsepenge. Der indsatte Blodforgiftning, hvoraf han døde.

Dags Morgen læses videre om dette Forhold fra Washington: Utaalmodigt har Udenrigsdepartementet ventet paa Ord fra Mexico City om Konsularagent Jenkins Løsladelse som Svar paa Regeringens Note til Carranza. Udenrigsdepartementet havde intet hørt i Aftes om Notens Levering, men Embedsmænd sagde, at den rimeligvis var bleven forelagt Carranza i Gaar, og de ventede prompt Handling af Carranzas Regering, og at den vilde imødekomme U. S.s Fordring.

Det sidste angaaende Kulsituationen er en Melding fra Indianapolis, at Regeringen rimeligvis inden 48 Timer vil begynde at arrestere Strikerne for Foragt for Regeringens Lovforbud. — Fuel-Administrator Garfield har udstedt streng Ordre, at der ikke maa bruges Kul uden til, hvad der er strengt nødvendigt.

## EN FRYGTELIG HÆVN.

Villa lover at hævne General Angeles' Eksekution, og om 24 Timer gør han det.

Det var Onsdag Morgen i sidste Uge, vi læste om, at General Angeles, Villas ledende General, var dømt af en Carranza-Krigsret til at dø som Forræder, uagtet han aldrig havde svoret Carranzas Regering Troskab.

Næste Dag læstes videre om, at Dommen var udført; Angeles var skudt.

Saa i Mandags Morges læstes videre vedrørende den Sag, at Francisco Villa havde svoret, at han vilde hævne Gen. Angeles' Tilfangetagelse, Arrest, Dom og Henrettelse. Der siges, at Major G. Sandoval og fem andre, som fulgte ham, fik 1000 Pesos hver af Carranzas Regering for at fange Angeles, og saa svor Villa, at „for hv. Peso, som disse Forrædere fik, vilde han tage en Draabe af deres Blod, naar de faldt i hans Hænder“, siden vilde han brænde dem.

Og saa i Gaar Morges læstes videre fra El Paso, at 1000 Mand under Villas Kommando havde kæmpet som rasende, da de var faldet over 18. Regiment af den føderale Hær, 676 Mand, ved Rancho-Espejo, 21 Mil Nord for Santa Rosalia, Chihuahua, Fredag Morgen den 28. Nov. Kl. 6. just 24 Timer efter, at Angeles var skudt i Chihuahua City, og de massakrerede hele Regimentet med Undtagelse af to. Dette Budskab bragtes til Dr. L. M. Gomez i El Paso, en Amerikaner, der var hos General Angeles, efter at denne var bleven arresteret og forsøgt at gaa i Forbøn for ham. Beretningen bragtes ham af to Officerer, de to, som var opkomne af nævnte føderale Regiment.

## Vort eget Land.

North Dakotas Senat ratificerer føderal kvindelig Stemmeret. Bismarek, N. D., 26. Nov. Stats-senatet ratificerede i Eftermiddag det føderale Amendment om kvindelig Stemmeret med 43 mod 3 Stemmer. De Senatorer, som stemte mod det, var Mees, Weber og Zieman. Ratifikationsresolutionen sendes nu til Huset.

Berkman skal udvises. Washington, D. G., 26. Nov. Immigrationsbureauet har anbefalet, at Alexander Berkman, der har tilstaaet, at han er Anarkist, skal udvises, og dette blev godkendt af Arbejdsministeren i Aftes. Det vil snart blive afgjort, hvad der skal gøres med Emma Goldman.

Sundhedsraadet i North Dakota holdt forleden Dag i Minot et Møde, hvor det henlede Folks Opmærksomhed paa, hvor vigtig det var at isolere Patienter, som havde faaet den spanske Influenza, for paa den Maade at hindre, at Smitten udbreder sig. Raadet siger, at der har været faa Tilfælde anmeldt i Efteraaret.

Brændt ihjel. Mrs. Mary Kelley helte en Dag i sit Hjem i Mapleton, Ia., Kerosin ind paa Ilden i Komfyren for at faa det til at brænde, og der indtraf en Eksplosion, der satte Ild paa hendes Klæder. Hun blev saa forbrændt, at hun senere afgik ved Døden i et Hospital. Afdøde var 51 Aar gammel og efterlader sig to Sønner og fire Døtre.

Lønstillæg. Postmester Purdy uddelte forleden Dag i Postkontoret i Minneapolis \$45,000 til Postfunktionærerne, der havde faaet Lønstillæg. Det var Penge, som Kongressen havde bevilget som Lønstillæg fra 1ste Juli af. De, som har en Løn af fra \$1100 til \$1200, fik \$200, medens de, som faar fra \$1200 til \$1600, fik \$150. De, som faar fra \$1600 til \$2000, fik \$125, og de, som faar fra \$2000 til \$2400 fik \$100.

Mod Radikalisme. Repræsentanterne Ness og Peterson, der

tilhører de uafhængige Republikanere, har i Huset i N. Dak., indbragt et Forslag, der gaar ud paa, at det skal være strafbart offentligt at udstille noget Flag eller Banner, der har andre Farver end Landets eller Statens Faver eller venligsindede Nationers Farver. Der nævnes udtrykkelig røde og sorte Flag. Der foreslaas en Straf af 30 Dages Fængsel eller en Mulkt af \$100 eller begge Dele for Lovens Overtrædelse.

Læreres og Lærerinders Ligelighed. Lærerne i South Dakota har sat sig i Bevægelse for at sætte igennem, at Læreren faar samme Betaling som Lærerne. Dette blev besluttet paa et Møde, som South Dakota Educational Association har holdt i Mitchell. Det blev besluttet at forlange Betaling for alle 12 Maanedere i Aaret, at der bygges Lærerboliger i hver By og i hvert Skoledistrikt paa Landet, og at Lærerne og Lærerinderne betales saa godt, at de kan lægge til Side 40 Procent af deres Løn.

## Carnegies Enke og Wagner.

Direktørerne for Carnegie Institute blev den 24. Nov. forbavset, da Mrs. Louise Carnegie, Enke efter Andrew Carnegie, gjorde Indsigelser mod den tyske Musik paa Programmet for Mindefesten for hendes afdøde Mand næste Dag. Hun bad om en Kopi af det musikalske Program og fandt, at det indeholdt et Udvalg fra „Tannhäuser“. Hun strøg Wagners Komposition „paa Grund af min Mands vel kendte Loyaltet“, og Bestyrelsen sløjfede det.

Et Eksempel af Nord Dakotas Historie, der snart vil blive offentliggjort af Zena Irma Trinka, der er Bibliotekar ved Byens Beblibotek i Dickinson, vil blive sendt til Mrs. Theo. Roosevelt som en Tribut til hendes afdøde aMnds Minde. Sammen med Bogen vil blive sendt Paragrafer, der er skrevet af mange prominente Mænd i Nord Dakota til Forherligelse af den afholdte Statsmand. Bogen skal sendes saa tidlig, at den bliver en Julegave.

## Jorden rundt.

Rupprecht Præsidentkandidat. Kronprins Rupprecht af Bayern overteser som Kandidat for Præsident i Bayern. Valgene skal holdes i Februar eller Marts.

Komplot mod Venezelos. En Sammensværgelse om at myrde Førsteminister Venezelos i Grækenland og styrte Regeringen siges opdaget i Athen. Der er foretaget mange Arrestationer.

Tyskerne i Argentina vil hjælpe Tyskland til Laan. Den tyske Handelsforening i Buenos Aires har direkte til Kongressen sendt en Appel om at gaa med paa et Forslag om at laane Tyskland \$100,000,000 til Indkøb af Korn i Argentina.

Italien reducerer Hæren. Et officielt Dekret af 24. November sætter paa de Retirerendes Liste 200 Generaler, 1600 højere Officerer. Det er det første Skridt til at reducere Hæren mest mulig.

Italien og Jugo-Slaverne. En Efterretning fra Belgrad, Serbien til Laibach, Østrig den 22. Nov., oplyser, at Italien har underrettet Jugo-Slavia om, at Italien vil rette sig efter den Beslutning, der er fattet af Freds-

konferencen i Paris med Hensyn til Dalmatien og vil selv forbygge ethvert Angreb af Gabrielle d'Annunzio i Retning af Spalato.

Rumænien Republik? En Bevægelse, der tager Sigte paa Oprettelsen af en Republik i Rumænien under Ledelse af den tidligere Krigsminister, Gen. Averesco og Take Jonescu, tidligere Minister uden Portefeuille, har spredt sig til Besarabien, Transsylvanien og Bukovina, meddeles der fra Bukarest til „Oeuve.“ Stillingen siges at være alvorlig for Dynastiet.

Karoly's Millioner. Et Hundrede Millioner Kroner, skjult i 21 Kasser, gravet dybt ned i Kælderen i Grev Michael Karoly's Palads, er blevet fundet og konfiskeret af Ungarns Politie. Skatten bestod af Aktier, Bonds og Sølv og Guld, og udgjorde den tidligere Førsteministers hele Formue. Undersøgelser af Kommuner, medens de var ved Magten, ledede ikke til Opdagelse af Skatten, uagtet Paladset blev ransaget flere Gange.

Lenine om de Allierede. „Skamløse Angreb af Revolutionens Fjender har bevirket et Mirakel. Vi har vundet en fuldstændig Sejer over Kolshak, hvad der vil blive af Betydning for Østens Folk.“ Dette var, hvad Nikolai Lenine fortalte den anden al-russiske Kongres af Muselman Kommuniste i Moskva den 25. Nov. Han fortsatte: „Freden i Versailles er den største Slag. Ententen kunde give sig selv. Folkene ser klart, at Præsident Wilson ikke bringer Frihed til Demokratiet, selv ikke for de sejrende Nationer.“

## Tjenestepige som Kandidat.

En Tjenestepige, Jessie Stephens, med en Rigdom af sort Haar, og som i Almindelighed gaar uden Hat, har meddelt, at hun vil stille sig som Kandidat til Englands Parliament paa Arbejderpartiets Stemmeseddel. Hun vil forsøge at faa en Plads i Kommunestyret i Bermondsey, og vil derefter stille sig som Kandidat til Parlamentet. Hun har været ansat som Kok, Tjenestepige, Overkok, Portner i et chemisk Varehus og Kører af en Tretons Arbejdsvogn.

## Mennesker udsat for Hungersnød.

Mindst 100,000,000 Mennesker i Europa er i Fare for Hungersnød i de næste faa Maanedere, oplyser Sir George Paish. I en Tale 24. November i „Ethical Society“ i London erklærede han, at uagtet Verden ikke havde helt forstaaet Situationen, havde Forretningsmænd og Bankierne gjort det, og var kommen sammen for at finde Bøtmidler. En Nationernes Liga var blevet en absolut Verdensnødvendighed. Han nærede ingen Tvivl om, at Amerika vilde gaa ind i Nationernes Liga.

Lady Astor vinder. Plymouth, England, 28. Nov. Lady Astor, Viscountess Astors amerikanskfødte Hustru, blev valgt til Parlamentet fra Sutton Distrikt i Plymouth ved Valget den 15. November. Resultatet blev meddelt efter Optælling af Stemmerne her i Gaar. Hun fik flere Stemmer end de ti andre Kandidater tilsammen. Stemmegivningen var

Lady Astor, Unionist, 14,494. Arbejderkandidaten, W. T. Gay, 9,292, og den liberale Isaac Foot, 4,139. Cøremønten ved Optællingen af Stemmerne begyndte i den historiske Guildhall i Plymouth Kl. 9:30.